Nec ut tam contiguus sit ventriculo tumor comprimens vomitumque inducens, requiritur; sed ipso adeo thoracis in cavo, quod de costarum sternique fractura jam supra innuimus, interdum causa, quæ ventriculum, diaphragma uno in puncto inferiora versus urgendo, compressit, est visa: cordis eo in loco, quo septo intermedio incumbit, in osseam substantiam conversi exemplo; quod stomachum in vomitus rapuisse, vir clarus conspexit. In phthisi ex ulceribus pulmonum, frequenter, sub fine morbi lethalis, vomitus, — quos quidem visceris consensus utriusque bene explicat, contingunt; quodsi vero tubercula, pulmonum lobos inferiores diaphragmati concretos dura stisque elevata occupaverint: non est, cur ex consensu magis, quam ex mechanica ventriculi compressione, irritatione, hos vomitus derivemus. Vir medicæ in artis incrementum natus, sed fato huic & nobis iniquo, Vindobonæ, non multos ante annos, in flore ætatis, crudeli ereptus, a tabe, feroci a tussis jam unum per lustrum, — ultimosque vitæ per menses pertinaci, ac vix non indies redeunte a vomitu simul vexatus, proprii ventriculi aut pylori de scirrho, vel callo, steatomate, vix dubium alebat; interim nec minimum hoc in viscere vitium, — pulmones vero tuberculis, pro parte suppuratis, undique oblectos deteximus. Pulmonum

hinc ad lobos inferiores tubercula, scirrhus, inflammatio conspicua, cordis aneurysmata majora, — abscessus, scatomata mediastino reclusa, humores serosi, purulenti, sanguinei, thoracis in cavo magna copia collecti, ad causas vomitus, quam compressio inducit, chronici, non raro pertinebunt. Quam insignem herniæ diversæ, compressis, strangulatis, quæ loco suo egressa sunt, intestinis, vomitum inducant, cuius ex chirurgicis est notum; nec minor compressionis in intestinum per vulnus abdominis prolapsus est actio.

Sed & pancreatis non raro vitium, ut causam chronici vomitus manifestam sese prodidit. Est quidem, ubi conspicuum hæc pars in scirrhum mutata, vomitum tamen nequaquam induxerit; sed aliorum tam felix non erit ægrorum conditio. Nunc enim scirrhosi tumor, pancreatis, ipsum, aut duritie, aut asperitate sua, ventriculum irritabit; aut suam per molem, satis dilatari hic sacculus queat, impediet, nunc vero duodenum, eundem in modum lacellet premetque intestinum; nunc humor salivali hoc abdominis in fonte corrupto secretus, acrimonia peccabit, nunc sua forsitan inertia, paucitate, quod suscepta in canibus docuit excisio pancreatis, ne chymus huc allidens sat cito diluatur, subigatur, aut ne billis cysticæ; a pleno ventriculo expressæ, corrigatur acredo, inhibebit; nunc, inducta per pancreatis tumorem insignem venæ splenicæ vicinæ compressionem, sanguis circa ventriculum collectus, adaugeta hujus partis sensibilitate, eundem ad vomitum, interdum cruentum urget.

Steatoma, tumor de inflammatione participans, purulentus, cysticus, scrophulosus, scirrhosus, carcinoma glandularum mesenterii, aut hydrops ejusdem, nec non partis cujuscunque contiguæ vitia similia, huc pertinent: ut a quibus, compresso intestini aut tenuis aut crassi canali, pertinax non raro, ac periodicus fere, vomitus inducitur, ac descripta jam partim alibi oriuntur symptomata.

Prout vero vicinius a cardia, ventriculi (angustioris illinc magisque contracti) vel callus, vel tumor scirrhus, vel aliud obstaculum delitescit; eo citius a pascu, — nunc tribus, nunc septem, nunc pluribus ab eo horis, continuo augentur angustia, nec non diversa materiae per vomitum rejectae est facies. Saepius nempe, sed certe non ubique, — nec pylori solius, sed & pancreatis sub scirrho, carcinoma, vel ulcere impuro, fusci, obscuri haec coloris est, & foetet; tractu temporis, sub ingenti ructuum copia, nec raro sub continuo singultu, — vel, si profundius intestinorum in tubo obstaculum haerit, sub continuis borborygmis, ventris sonora sub intumescencia, non raro inaequali, alvoque pertinaciter in plurimis obstructa, acidissima expellitur. Si quando vomitus consuetum ad tempus non redeat: sub majore tunc molestia plerumque, sub stomachi inflatione manifesta, sub ardore, dolore ventriculi adauctis, majorem simul ad copiam paulo tardius revertitur. Mirum est, quod, quae tam lente in plurimis nascuntur circa pylorum, aut stomachum, vel ad ipsa intestina obliucula, tumores, steatomata, vel scirrho, saepius per annos sine turbis praemagnis, si ructus, flatus, oppressione ventriculi, deletumque per tempus ciborum desiderium, excipias, delitescant: donec, accedente imprimis terrore, aut animi maestitia, aut ira gravioribus, — aut emetico vel drastico remedio, ob fallacem signorum gastricorum cohortem, porrecto, aut novas ob crapulas, — non facile sine sensu horroris, caloris levioris, ingesta per vomitum reddantur, commista bili, pituitae, alimenta potusque. Ab hoc fere tempore, concessis interdum dierum, hebdomadam quarundam induciis, praeviis copiosis exspuitionibus, vomitus redit alter iterumque redit; oppressio ventriculi augetur; nec rarum est videri tunc aegroti, aliud in latus converso, pondus aliquod hoc idem in latus altiore e loco revolvi ac descendere: quem duri corporis motum interdum vel ipsos medici per digitos

gitos licebit distingui. Sunt, quibus dolor & tensio epigastrii, hypochondrii, converso in anteriora, trunco, moderentur; alios, alia, brevi tamen solatio, sublevabit corporis positio. Adolescente jam morbo, sub macie corporis extrema, sub pulsu nunc frequente, nunc satis naturali, etsi longe debiliore aquarum colluvies in ventris cavo subnascitur, fluctuatio manifesta percipitur. Frequentior nunc, & absoluto, quem amplius vix appetunt, a pastu, ingruit mox vomitus: debilitas, inæstitia, pallor faciei augentur, lypothymix hinc inde accedunt, dolores circa stomachum, hypochondria, vel ipsum ad ventrem, sub magna istius tensione, ardentis insurgunt; singultus sub auctis doloribus frequentior fit; ac tandem sub vomitu enormi, vel sub maximo ad istum conatu, tantorum pertæsa malorum efflatur anima.

Sed quemadmodum ipsis sub mali horrendi primordiis, haud raro ejusdem natura non agnoscitur; ita varia, quæ morbum exasperant, spirituosorum, emeticorum, purgantium e classe, porriguntur, remedia. Sic & vomitu jam certas a pastu post horas redeunte, non minus incerta sæpe morbi formatur diagnosi. Tumoris scilicet duri tensique circa regionem epigastrii in vita præsentis, ab actu dolentis, — sed a morte, præter distentum ab aere ventriculum nil reperti, loquuntur exempla. Ipse nempe ventriculus, vel ob pylori angustiam, vel propriæ ratione inertix, atoniæ, ad immensam haud raro amplitudinem, ac in utrem, ipsi fere ventris cavo æqualem, distenditur, vaporum flatuumque a copia repletur, varios in sensus distrahitur, ad umbilici, pelvisque adeo in regionem descendit, & alterius longe visceris scenam ludere consuevit. Vel ipsam post mortem, ventriculum per amplum, œsophago per filum prius circumdato, tam arde per tumorem ad pylorum residentem oclusum deteximus: ut aer copiosus, qui tantam hoc viscus in molem repleverat, nec sponte exire, nec exprimi per artem potuerit. Sed & pyloro

loro nequaquam scirrhuso, calloso, etsi debili laxove ventriculo ad sui contractionem violentam haud tanta esse videatur potentia; sequitur tamen ac multoties revertitur vomitus a cibi corrupti, ac ulceris extenli a stimulo, ut videtur, diaphragmati musculisque abdominis illato & debilioris vim stomachi supplente. Exemplum quidem viri existat, qui, ob summam ventriculi capacitatem in cadavere ejusdem repertam, cum viveret, a fortioribus etiam emeticis assumtis, vomere non potuit; sed non semper cum stomachi extensione vel maxima, vomendi potestate hoc viscus spoliari, exemplo foeminae, a nobis supra allato, confirmavimus, & altero, mox infra adducendo, ostendemus.

Ambigua satis ac difficilis est causae, quae hunc vomitum inducat, indagatio. Facilius quidem, egregio non ita pridem monente Viro, quam si callus, aut scirrhus latuerit, hic vomitus — ac uno quasi cum impetu absolvitur; nec doloris aut ponderis sensus regionem epigastricam circumdat; ructus flatusque foetidi frequenter, quin vomitus sequatur, vel & antequam hic succedat, prorumpunt; sensus plenitudinis, repletionis in stomacho, evacuari conantis, percipitur; tumescit, subrotundus in medio mollisque venter, compressaque regione umbilico pubique intermedia, aut ructus, aut contenti pars liquidi per oesophagum assurgit; senescentes jam, voraces bibulosque magis homines, quos, pallido sub vultu, debilis jam pridem ciborum vexaverat subactio; qui majores in istis potuque stimulos, ut famis, quam saepe manifestant, sensum sibi excitent, sollicite quaerunt, hoc malum divexat: ut qui ferculis copiose, ac plures interdum ante dies ingestis, ad stomachum torquentur, & copiosos eosque liquidos, serolos, vix tamen foetidos, interdum acidos, patiuntur vomitus, qui sulcum haud facile, sed cinereum vasis ad parietes sedimentum deponant.

Est sane aliqua his signis, sed vix tanta, quae errorem excludat, auctoritas. Ipse nempe

ventriculus tantam in amplitudinem extensus, ut simul profundius in abdomen descendat, oportet. Hoc vero sub flatu, distracto nimis in longum œsophago, angustior hic redditur, nec surgentem ex imo quasi ventre crambem tam facile regurgitat. Quodsi tamen vorace bibuloque in homine, debili jam pridem subactionis ciborum sub opere, sub alvo largas pluresque post epulas per dies clausa, sub abdomine ex imo subrotundum in utrem turgente, sub minore epigastricæ regionis tensione, angustia, dispnoea, — sub flatuum ex medio quasi abdomine ad œsophagum adscendentium sensu, vomitus longiore a passu mora sequatur abundans, ventrisque tumor imi sub illo dispareat; — aut si compresso a manu, jam nimis repleto, abdomine, & flatus & contentorum pars liquidior facilius per œsophagum repullulent; licebit tunc, — etli stomachum utroque vitio, nimia scilicet amplitudine & callo simul posse laborare, nemo, tunc satis certus, negaverit; de inerte ac extenso nimis ventriculo, ut causa vomitus præcipua, cogitare. Frequentem, etsi vix periodicum, vomitum vir excelsa sede natus, gulæ vitiis nimis deditus, a longo jam tempore patiebatur. Ructus hic præterea tam male olentes, ut plurimum atmosphæram cubiculorum, latrinæ instar, inquinarent, explodere consuevit. Circa pylorum, scirrhum, — sed, ob dictum fœtorem, & ulcus latere, suspicio nobis, ad consilium vocatis, nascebatur. Post mortem, ille quidem detectus, sed ulcus repertum non fuit. Ventriculus vero non modo ad ossa pubis usque extensus, sed prope cardiacam quoque in alium quali saccum, in quo cibi, huc delati, in propriam corruptionem abire, doloresque excitare, ac fœtorem illum infestum, per ructus, spargere solebant, dilatatus repertus est.

Atqui nec major quidem languidioris extensio ventriculi requiritur, ut vomitum hic plures in annos frequentissimum, ac demum ægroto funestum, rebellis exerceat. Vindobouensem ad virum tri-

ginta quatuor annorum vocati sumus. Hic aliquot a mensibus, sub macie continuo adaucta, ac sub febris, quam hecticam adpellant, symptomatis, siagula quæ ingerit, post horas aliquot a pastu, nunc ad noctem, matutinum nunc ad tempus ventriculo expellit. Vigelies tandem & ultra vomitus, vel unica in die, & vix assumtis vel cibo. vel potu, illico, vel & sponte, exoritur. Atqui nec tumor epigastrii, nec tensio detegitur: sed multis ahinc annis vertigine & capitis dolore laborare, dein ad horas matutinas non ad alias, ingesta vix quidquam mutata, vel chymi sub specie, evomere solebat. Venam homini, & tandem a morbo, & a veneris, quibus nimium indulsit, illecebris debilissimo, frequentissime adperiunt, hirudines ad aures, &, quod fluxum hæmorrhoidum interdum sit passus, ad anum, ponunt. Augetur debilitas, frequentior fit vomitus: sub quo, bilem viridissimam expelli videntes, alvum ducentia quamplurima præscribunt, ac ægrotum, in statum de quo diximus, conjiciunt. Sub tantis ærumnis, decoctum ex chinæ cortice cum aqua cinnamomi & tinctura anodina præscribimus incassum. Vir clarus & expertus, simul in consilium vocatur; sed mortem in vicinia esse, ex continuo singultu, ex animi deliquio, & ex pulsum conditione, ambo intelligimus. Eadem vero secuta, cum vitium, ut vocant, organicum circa stomachum, aut pylorum, sollicite quæsierimus: nec istud quidem, nec aliud, si totum vasorum systema sanguine quasi omni orbatum excipitis — nec ventriculum mole auctum, aut nimis dilatatum, deteximus. An calvariæ in cavo, quod, ob temporis penuriam adpertum non fuit, vertiginis prægressæ, doloris in capite tantorumque latuit origo malorum? . . . ex eo certe, quod alia, quæ tale quid docerent, symptomata tot per annos non occurrerint, id minime videtur. Ipsa nempe corporis, vasorum inanitio ad vomitum contribuit; vidimusque non paucos, qui sub venæ sectione largiore, — scæmuas, quæ sub uteri

profluvio cruento, copiose vomebant. Sub fame diuturna, & nausea, & vomitus succedunt; ac frequens hysteriis, hypochondriacis hominibus, ex sola debilitate ac ventriculi sensu nimis intenso, vomendi est occasio. Sola rerum ingratarum recordatio, pilus optato in ferculo repertus, stomachum movent, ac in sensibilibus vomitum illico excitant. Homini diutius obscuro in loco detento, solus lucis vividioris adspectus vomitum jam movet. Notus est nimis, effrenis ex itinere maritimo, seu vedione in nave, oriundus vomitus. &c.

Est chronici vomitus species adhuc alia, quæ ad illam de qua loquimur, sensibilitatis nempe in ventriculo nimis intensæ, plerumque revocanda, ac, etsi symptomata, hic tamen, ob magnas, quas in artis exercitio subministrat, errandi occasiones, nequaquam reticenda est. Oritur hæc in sexu maxime sequiore, cui menstrua, vel gravidum ob uterum, vel ob causas morbosas, — vel demum solitæ hæmorrhoides, — nec non in viris, quibus consueta hæc cruoris ex ano profluvia vel plurimum imminuta, vel protinus suppressa sunt, plerumque aut hysteriis, aut hypochondriaci adfectis in hominibus. Hac sub rerum conditione, ut alibi jam diximus, non raro sanguis, ventriculi viscerumque abdominis debiliorum, vicinorum, in vasis diductis, aneurysmaticis, varicosis colligitur, ac vomitum cruentum, — quo interim sæpe res non pervenit, sub diris ad præcordia doloribus, angustiis, sub ventriculi oppressione, lipothymia sub sensu, sub nausea, vel sub vomitu, imprimis quo tempore pristina prodire debuissent profluvia, adactæ, expectat. Etsi vero debiles & languidos hæc sanguinis circa stomachum collectio in vomitum præcipitet; est tamen, ubi vires non infractæ sint, & ex suppresso profluvio naturali, vel solito, abdominalis species plethoræ robustis vegetisque in hominibus, in causa sit vomitus, ac talem, acutum scilicet, vel in vera pu-

monum

monum inflammatione, sicut ipsam diarrhœam, subinde contingere, jam alibi monuimus.

Evidentior vero sensibilitatis morbosæ in ventriculo est actio in illis, qui cholera laborant; qui saburrali quidem ex causa vomuerunt, sed, jam omni rejecta, n vomitu effreni continuant; in illis, quibus aphthæ oris, œsophagi, ventriculi ad cavum prægressæ, ac a nuda superficie istius separatæ, aut ulcus, vel prævia inflammatione, suppuratione relictum, vel aliis ex causis in ipso ventriculo lento passu inductum, impurum, herpeticum, serophulosum, carcinomaticum, vel ab hepate, liene, pancreate suppuratis, vicino cum ventriculo concretis, ac eodem, ut vidimus, eroso, in ejus cavum depletis, vomitus a re quavis, vel blandissima assumta, sub diris in epigastrio ardoribus, doloribus, copiosos, nunc parum aut nihil, nunc satis aperte purulentos, ichorosos, fœtidosque producant.

Nec minus huc spectat vomitus, antiquo ab ulcere promptius sanato, a podagra, ut se expriment, ad stomachum regressa, retropulsa, oriundus. Quamvis enim hoc mali genus, nunc acute incedens, nunc chronicum, ex alio, ut quondam docebimus, quam materiæ peccantis ad ventriculum depositæ effectu, explicari bene queat; ac etsi alterius id symptoma morbi dicendum sit; suum tamen hoc in tractatu de vomitu rebellium omnino meretur. Oritur nempe hic vomitus in illis, qui arthritidi, ut vocant, fixæ, seu podagræ subjecti sunt, si medela huic perverſa opponatur; vel si, corporis effœti languore, consueti ad pedes dolores prorumpere reculent. Hoc scilicet ex fonte, vel iisdem potius ex causis, quæ podagram inducant, non raro viscera abdominis mali sedem largiuntur; ciborum illico proſternitur desiderium; accedunt oppressio ventriculi, tenſio, tumor dolorque regionis epigastricæ; nausea his jungitur ac vomitus tam atrox, ut veneni suscepti nonnunquam oriatur suspicio, aut dira ventriculum, intestina,

videatur occupare inflammatio. Alias, sine tanta symptomatum atrocitas, nausea, vomitus, dolorque ventriculi, aut longum per tempus, aut certos per reditus, ægrotum, a podagra interea immunem, rebellis divexat. Si forte solitus ad pedes, aut manus, dolor compareat: evanescent stomachi prius adfecti symptomata. Virum, a multis retro annis frequenter a podagra affectum Ticini conspeximus. Huic diu podagra pepercerat; sed intumuit, sub cordis palpitatione pulsuumque intermissione fere continuis, abdomen, ac insignis tunc viscerum singulorum infarctus subintrasse videbatur. Resolventia, sic dicta, remedia incassum jam diu ingererat; rediit tandem consuetus ad pedes dolor, ac abdomen in integrum detumuit. Fœmina Mediolanensis, vomitum, a quinque jam annis, non quidem continuum, sed omni fere mense ter quaterve redeuntem, atrocem, experta est. Cum nullum hucusque a medicis auxiliis levamen malorum habuisset ægrota, Ticinum adivit. Etsi vero in sexu fœmineo, podagra, quam in alio, sit rarior; cum tamen a patre hoc morbo crudeliter vexato originem hæc mulier traxisset, & frequentes antehac in artibus dolores, quasi arthriticos, conquesta esset: qui dolores eo, quo vomitus accessit, a tempore fluierant in integrum; aconiti extractum huic fœminæ largiores ad doses, ac parata ex sinapis farina pediluvia, nec non quavis octava die rubefaciens ex cantharidum emplastro remedium ad pedes præscripsimus. Post mensis fere spatium, accessit vehemens podagræ insultus: a quo vomitus in integrum disparuit.

Similia vero scorbutus hinc inde vobis offeret ventriculi affecti, fallacia, symptomata; nec de istis hic sermo foret; nisi proprii hac in re, plures ante annos, commissi erroris eundem nobis imponeret, profutura vobis ipsis, memoria. Cum scorbuti signis clinicum Institutum Ticinense petierat fœmina. Accessit scorbuto febris epidemica, pro gastrico — nervosa tunc habita. A primo febris

bris insultu, magnum in regione ventriculi pondus, ructus foetidissimi, oris summa amarities, ac demum vomitus biliosus, amarissimus, quo vermes simul plurimos & ore & ano ejecit, comparent; anxietas est magna, ac fauces a glomere ex stomacho per œsophagum ascendente confringi spiritusque elidi videntur. Solventibus præmillis remediis, lene, quod nullus ab assumtis dolor esset ventriculi, ex ipecacuanhæ radice, præscribimus emeticum. Gastrica abhinc increfcunt symptomata, & sinistro in oculo ecchymosis latè largà comparet. Repetimus diebus sequentibus, iterumque concessimus emeticum; sed morbus, etsi opium compefcendos demum ad vomitus in auxilium vocaretur, continuo augetur, ac die duodecima terminatur in mortem. Aperto cadavere, sugillatio comparuit ad internam ventriculi superficiem amplissima, sublivida: ecchymosi ad oculum hærenti simillima. Pancreas a scirrho corruptum, thoracis, pericardii cava, ab aquis partim repleta listebantur. Nul- lum tunc nobis dubium esse potuit, hunc vomitum lethalem, non ex gastrica saburra, sed ex morbo principali, qui scorbutus erat, & ex sugillati sensibilitate morbosa ventriculi, ab emeticis certe non parum adaucta, originem traxisse.

Vomitum gravidarum, etsi per consensum frequentius, quam primaria ventriculi culpa oriatur; — istum fere magis, quam alium ad locum, revocandus est. Is nempe in quibusdam mulieribus vix primis ab imprægnatione diebus aut hebdomadis, — in multis paulo tardius, — in plurimis a prima fluxus menstrui cessatione, — mitis, nec frequens, nec multus in istis, — in aliis uberior ac vix non continuus, medium fere prægnationis ad terminum, interdum vero ipsum adeo ad partum, — nunc stomacho jejuno, nunc a cibis, nisi uno alterove, ex regno fere vegetabili, non facile animali, excepto, fere singulis, — serofus, mucosus, acidus in istis, in aliis amarus, in quibusdam adeo cruentus, exoritur. Sunt aliquæ,
im-

imprimis corporis structuræ minus extensæ, aut fœtum in utero majorem, aut gemellos, aut copiosum saltem amni liquorem ferentes, quæ in ultimis potius, quam primis prægnationis in mensibus, maxime si cibis quidquam copiosis indulgeant, nauseam patientur ac vomitum: quæ symptomata vel usque ad partum, vel donec uterus ante istum, ut solet, subsederit, continuant. Communior illis est hic vomitus, quæ largioribus antehac subjectæ fuerunt menstruis; ac languidiores urbium apud fœminas frequentior, quam in rusticis; robustæ interim hinc inde non minus, quam debiles, cum conceperint, cibos per œsophagum rejiciunt. A vomitu peractò, pleræque sublevatas se sentiunt; nec facile aut prægnans, aut fœtus, abhinc salutis detrimentum patiuntur; aut si frequentior, violentior, a quovis fere cibo, pluresque per menses is redeat; debilitas ventriculi & languor totius, vomitus cruentus, vel hæmoptysis, herniæ, uteri descensus, prolapsus, vaginæ, abortus, timenda sunt.

Sed nec ipso sub partu immunis est fœmina: quem scilicet non raro ultimis sub nixibus, tum ex uteri, summopere ab istis vexati, cum ventriculo consensu, tum ex abdominalium musculorum, & diaphragmatis contractione violenta, experitur, — partui, ut putant, profuturum; sed pro potentioris potius ad fœtum protrudendum actionis effectu habendum.

Multa hic foret consensuali de vomitu ulterius differendi occasio, nili talem, ut aliorum symptoma morborum, alibi descriptum levioere nunc calamo tetigisse, quod partim hucusque evitare non potuimus, sufficeret. Sic a sola jam faucium, pharyngis, per plumulam, aut immissum his per digitum, irritatione, ventriculus convellitur & contenta expellit; a dentitione in pueris, sicuti diarrhoea, ita non infrequens est vomitus. Ex admoto cruribus, herpetico ab ulcere adfectis, decocto cum croco metallorum remisto; vel & herbæ nicotianæ tabaci pulvere iosperso, vomitus se-

culus

cutus est. Sub capitis dolore violento, hemicrania, vertigine; sub cranii læsionibus, carie, excrescentiis, sub gravi adeo ac lethali apoplexia, ac in medullæ spinalis adfectibus quibusdam, ut cyphosis in specie, sub colicis doloribus, vel sub illis, quos calculus, aut felleus, aut renalis, urethericus, vesicalis, aut panaritium, aut luxatio, aut hernia, inducunt, stomachus contenta facillime regurgitat. A quovis contagio, quocunque demum modo corpori ingesto, admoto, stomachus facillime movetur, nec potentius certe contagiis plerisque, saltem, febrilibus, est emeticum.

Nec minoris dignitatis argumentum habetur de vomito ex aucta corporis ac imprimis ventriculi, sensibilitate, debilitate oriundo, in febre intermittente emetica, in qua scilicet vomitus effrenis, periodicus, præcipuum febris constituit symptoma, ab opii fere citius, quam ab ipsius corticis peruviani virtute, cum ipsa febre fugandum,

Causæ. His vomitus præcipuis speciebus hic expositis, causarum hujus morbi mentionem jam satis injecimus; ac ea, quæ vomitum ex partium consensu, vel & symptomaticum inducunt, tum sub februm, inflammationum, exanthematum descriptione jam adduximus; tum in aliorum expositione morborum suo loco referemus. Idiopathici causa vomitus in stimulo graviore, nimiam ventriculi, ad pylorum tunc clausi, contractionem excitante consistit. Vivorum nempe sectiones animalium docuerunt, a stimulo tali admoto, vel ab ipso duodeno motum ventriculi contractilem oriri; sequi pylori constrictionem, inde medii illam ventriculi; demum supremi: donec ad ipsam gulam bolus pogrediatur, & a ventriculo sese contrahente, inque rugas plicato, sursum per os expellatur. Alias principium contractionis est in pyloro, vel medio etiam in stomacho: unde motus peristalticus versus œsophagum per omnem ventriculum retroagitur, usquedum materia ventriculo contenta per gulam erumpat. Quæ igitur moderato cum

stimulo ventriculum sollicitant, ad inferiora hæc ejusdem contenta placide, propellunt; quæ fortius in stomachum agunt, eundem mox contrahunt leviterque convellunt; & nauseas proliciunt; quæ vero fortius adhuc ventriculum extimulant; ea hunc ipsum convellunt, & pyloro simul contracto, cibos per cardiacam & œsophagum expellunt: sic ut igitur vomitus sit vera, clausi primum ad pylorum, — ad cardiacam satis adhuc cedentis, ventriculi superiora versus convulsio. Hanc vero & ipsius diaphragmatis, & musculorum abdominalium contractio violenta coadjuvet oportet. Nam etsi & istis, aut quiescentibus, aut adeo dissectis, aut subtracto penitus eorum imperio exemptoque ventriculo, vomitus tamen excitari non minus posse, eximiis a Viris sit dictum; recentiora tamen hac super re instituta experimenta videntur utique docere; stomachum, etsi maximis a stimulis vexatum, non posse tamen, sine diaphragmatis, musculorumque abdominalium subsidio, sese satis contrahere; nec sine stomachi actione posse solos hos musculos vomitum absolvere, ac potentiam istum utriusque constantem esse effectum. Non oportet tamen nuperrimam viri eximii objectionem hic reticere: qua, vomitum sub ipsa expiratione fieri, — diaphragma vero non sub ista, sed sub inspiratione contrahi, — & hinc vomitum sub maxima diaphragmatis relaxatione fieri monuit. Sed forsitan, priusquam stomachus contentas materias rejiciat, vim ille diaphragmatis, ad inferiora sibi per vices impellentis, jam satis expertus est, ut & propria, & musculorum abdominalium contractione, ultimam vomitionis scenam absolvere possit; vel agitated adeo & convulsus hoc sub opere, cum œsophago ventriculus, sub expiratione, altiora versus sequitur diaphragma: inter cujus & musculorum abdominalium prælum excutiat potentius. Fœminam Vindobonæ publice in clinicò Instituto examinavimus, cui hernia ventriculi enata, hac ipsa vero,

plu-

plures ante annos, incarcerata, ventriculus inflammatus, atque hoc in sacco, quo interea concreverat, suppuratus, & largo hiatu ad regionem epigastricam apertus fuit. Si quos hæc mulier cibos molliores assumpfisset: mox hi ventriculo, nisi ulcere callosè obtecto, per istud effluebant; quin ipsa sibi ægra, propriis cum digitis, cibos, quos nimios ingessisset, fermentatam ut prallicam, extrahere potuerat. *Lac dulce* coram nobis ac nostris auditoribus numerosis, haustum, illico, sed jamjam coactum, amplo ex ulcere effudit. Huic igitur ulceri, primo digitum, mox etiam alterum, timide immisi; sed cum nullum ægra exinde dolorem accusaret, animose ad magnam ventriculi superficiem internam, circumduxi, ac villosa ejusdem super tunica huc illuc movi. Interroganti, num, hoc digitorum ex motu, vel nauseam, vel vomendi conatum perferret? negavit. Quæ ulterius, tantum circa morbum (cum quo per quinque adhuc annos, ex intestinorum tandem inflammatione peritura, vixit) experimenta, physiologis etiam notatu dignissima, sint capta, ea auditorum unus concinne exposuit. Sed & hoc nobis, — quod dicta, sat fortis, contrectatio vomitum nequaquam moverit, admirationem expressit.